Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Elektronika fizike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	dytë/katërtë (II/4)

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Gazmend Nafezi

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.nafezi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi fillon me shpjegimin e komponentëve aktive dhe pasive të qarqeve elektronike dhe funksionin e tyre në qark;
Vazhdon me sinjalet, karakterisitkat e tyre, kalimin e sinjaleve nëpër qarqet elektronike dhe filtrat e sinjaleve.  
Pjesa tjetër përfshinë përshkrimin e materialeve gjysëmpërçuese, bartësit e rrymës në gjysëmpërpues, kalimin pn, diodat, transistorët dhe qarqet e integruara; 


	Qëllimet e lëndës:
	Ky modul bazik i Elektronikës ka për qëllim që studentëve të ju jap njohuri të mjaftueshme rreth komponentëve dhe qarqeve elektronike të cilat punojnë me sinjale analoge. 
Ai përfshin konceptet themelore të fizikës së gjysëmpërçuesve dhe komponentët kryesore të qarqeve elektronike si diodat, transistorët dhe qarqet e integruara.



	Rezultatet e pritura 
të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· të familjarizohet me blloqet ndërtuese në elektronikën analoge, sinjalet dhe qarqet elektronike.
· Njohin komponentët e një sistemi elektronik dhe dijnë ta zbatojnë në praktikë
· identifikojnë një tip të sinjalit elektrik
· dallojnë materialet gjysmëpërçues prej izolatorëve dhe përçuesve
· zbatojnë  praktikisht diodën dhe transistorin
· manipulojnë (llogarisin,..) me qarqe elektronike
· mësojnë rreth dizajnimit dhe operimit të pajisjeve elektronike dhe metodave praktike për procesimin e sinjaleve elektrike. 
· punojnë me instrumente elektronike dhe lidhjen e tyre në qark
· njohin funksionin e diodës në qarqet elektrike
· të dijnë të dallojnë diodën nga transistorët dhe të njohin funksionet e tyre në qarqet elektronike të integruara
· njihen me tipet dhe karakteristikat e diodave dhe transistorëve

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime teorike dhe praktike, punë seminari dhe individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Përcjellja e ligjeratave 5%
Përcjellja e ushtrimeve 5%
Ushtrimet dhe detyrat e shtëpisë 10%
Kolokviumi I 20 %
Kolokviumi II 20 %
Provimi final 40%
Totali 100%. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. ANTHONY C. FISCHER-CRIPPS Fischer-Cripps Laboratories Pty Ltd Sydney, The electronic campanion, 2015, Australia.
2. Ben G. Streetman. Sanya Banerjee, Solid State Electronic Devices, Practical exercises.
3. Dritan Spahiu: Elektronika analoge, shblu Tiranë, 2006

	Literatura shtesë:  
	1. Rozeta Mitrushi : Elementet e elektronikës, shblu Tiranë, 2005
2. Leksione të përgatitura nga mësimdhënësi



	Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Blloqet ndërtuese në elektronikën analoge. Elementet aktive dhe passive të qarkut elektronik

	Java e dytë:
	Komponentët e një sistemi elektronik. Sinjalet elektronike

	Java e tretë:
	Tipet e sinjaleve elektrike

	Java e katërt:
	Materialet gjysmëpërçuese, izolatorë dhe përçues

	Java e pestë:  
	Karakteristikat e gjysëmpërçuesve

	Java e gjashtë:
	Gjysëmpërçuesit e pastër dhe me papastërti

	Java e shtatë:  
	Bartësit e rrymës në gjysëmpërçues

	Java e tetë:  
	Kalimi pn. Kontakti i drejtë dhe i kundërt

	Java e nëntë:  
	Funksioni i diodës në qarqet elektrike

	Java e dhjetë:
	Dioda si element qarku 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Llojet dhe karakteristikat e diodave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Qarqet elektronike të integruara

	Java e trembëdhjetë:    
	Transistorët në qarkun elektronik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Llojet e transistorëve. Karakteristikat dhe llojet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dizajnimi dhe operimi i pajisjeve elektronike dhe metodat praktike për procesimin e sinjaleve elektrike

	Plani i dizajnuar i ushtrimeve

	Nr.
	Ushtrimet 

	1
	Rezistori me koeficient pozitiv te temperaturës - PTC

	2
	Rezistori me koeficient negativ te temperaturës - NTC

	3
	Rezistori me varshmëri nga drita - LDR

	4
	Matja e intensitetit te drites te një rezistori LDR

	5
	Rezistori me varshmeri nga tensioni – VDR

	6
	Krijimi i rrymave te vogla me ane te qelive solare

	7
	Karakteristikat e diodës se silicit 

	8
	Karakteristikat e diodës se silicit me kahje lëshuese te rrymës

	9
	Karakteristikat e diodave gjysmëpërçuesve

	10
	Diodat qe emetojnë drite – LED

	11
	Karakteristikat e diodës Zener

	12
	Karakteristikat e transistorit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	[bookmark: _GoBack]Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme. Prej rregullave të përgjithshme kërkohet respektimi i orareve të mësimit dhe konsultimeve si dhe statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe rregulloreve të Universitetit.
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